Universidade de Brasília
Faculdade UnB Planaltina
Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública

ATA DA QUINQUAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO DA COMISSÃO DE PÓS-

GRADUAÇÃO (CPG) DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO

PÚBLICA (PPGP)

Ao décimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte quatro, realizou-se a 1
quinquagésima quarta reunião da CPG/PPGP, presidida por André Nunes e com a 2
participação das professoras Lucijane Monteiro de Abreu, Andréa Felippe Cabello e 3
Elaine Nolasco Ribeiro. A reunião foi convocada para deliberar sobre a seguinte pauta: 4

i) nomeação da Comissão de Seleção para o Processo Seletivo 001-PPGP; ii) distribuição 5

de disciplinas aos novos professores, e, iii) informes diversos. A CPG, com base no Art. 6
19, da Resolução CEPE 0080/2021, deliberou pela indicação da Comissão de Seleção 7

composta pelos professores Andréa Felippe Cabello, Celso Vila Nova de Souza Junior e 8
André Nunes, sobre a presidência deste último, para conduzirem o processo seletivo do 9
Edital 001-PPGP. Após apresentação do coordenador do curso dos Currículos e 10
qualificações dos novos professores credenciados ao programa, foi deliberado que: no 11
segundo semestre de 2024, o professor Fernando de Souza Coelho assumirá a disciplina 12

de Fundamentos da Gestão Pública; a professora Tamara Ilinsky Crantschaninov, a 13

disciplina de Estado, Governo e Políticas Públicas, e; o professor André Vaz Lopes a 14
disciplina de Inovação e Desenvolvimento Territorial. Finalizando a reunião, o 15

coordenador do curso ratificou e reforçou a necessidade de atualização urgente dos Planos 16
de Ensino das disciplinas do PPGP. A inclusão das bibliografias em língua inglesa 17

alinhada com o planejamento de internacionalização do Programa e a inclusão de 18
bibliografias recentes, responde a necessidade de constante atualização das ementas das 19

disciplinas. A CPG ratificou este entendimento e reforçou a necessidade de atualização 20
dos Planos de Ensino nos moldes deliberados na 102º Reunião do Colegiado do PPGP. 21
Não havendo nada mais a tratar a reunião foi encerrada. Esta ata, depois de lida e 22

aprovada, será lavrada por mim, André Nunes, coordenador do PPGP. Atenciosamente, 23
André Nunes.                                    24

		2024-09-22T14:17:03-0300
	ANDRE NUNES:54031168934